1 cuncta pulcherrime patiens *Maduig*: tunc pulcherrima et patiens *cod.*; erat cum conicerem tunc pulcherrima adpetens, ita quidem ut haec opponerentur uerbis apta temporibus 3 illarum rerum *Neap.*, rerum *Muretus*: aliarum rerum 7 pro uoluptatibus *E1*: uoluptatibus que 8 et turpissimis flagitiis obnoxia *Koch*: et ipsis flagitiis noxia 11 quoq;* 12 non iisdem *deteriores*: non idem 15 eade 16 eisdem 20 licet *Gertz*: libet 21 malumq; * 22 honesti cultorem, uirtute contentum *Maduig*: honesti cultor. uirtute contentus

4 sine auctu ac detrimento summi boni ueniens ac recedens. hunc
 ita fundatum necesse est, uelit nolit, sequatur hilaritas continua et
 laetitia alta atque ex alto ueniens, ut qui suis gaudeat nec maiora
 domesticis cupiat. quidni ista bene penset cum minutis et friuolis
 et non perseuerantibus corpusculi motibus? quo die infra uolup- 5
 tatem fuerit, et infra dolorem erit. uides autem, quam malam et
 noxiosam seruitutem seruiturus sit, quem uoluptates doloresque,
 5 incertissima dominia inpotentissimaque, alternis possidebunt: ergo
 exeundum ad libertatem est. hanc non alia res tribuet quam
 fortunae neglegentia: tum illud orietur inestimabile bonum, quies 10
 mentis in tuto conlocata et sublimitas expulsisque erroribus ex
 cognitione ueri gaudium grande et innotum comitasque et diffusio
 animi, quibus delectabitur non ut bonis, sed ut ex bono suo ortis.

1 V. Quoniam liberaliter agere coepi, potest beatus dici, qui
 nec cupit nec timet beneficio rationis. quoniam et saxa timore et 15
 tristitia carent nec minus pecudes, non ideo tamen quisquam felicia
 2 dixerit, quibus non est felicitatis intellectus. eodem loco pone
 homines, quos in numerum pecorum et animalium redegit hebes
 natura et ignoratio sui. nihil interest inter hos et illa, quoniam
 illis nulla ratio est, his praua et malo suo atque in peruersum 20
 sollers. beatus enim nemo dici potest extra ueritatem proiectus.
 3 beata ergo uita est in recto certoque iudicio stabilita et immutabilis.
 tunc enim pura mens est et soluta omnibus malis, cum non tantum
 lacerationes sed etiam uellicationes effugit, statura semper ubi
 constitit ac sedem suam etiam irata et infestante fortuna uindica- 25
 4 tura. nam quod ad uoluptatem pertinet, licet circumfundatur undique
 et per omnis uias influat animumque blandimentis suis leniat aliaque
 ex aliis admoueat, quibus totos nos partesque nostri sollicitet: quis

1 hunc . . . ut qui *Gertz*: hoc . . . utq; 7 doloresq;* 9 tribuet *Gertz*:
 tribuit 10 neglegentia tū (a tū in *ras*.) illud (d *ex t corr.*) quies *
 (in *ras*., uidetur fuisse es) 11 collocata (*prior l corr.*) ed sublimitas
 expulsisq;* erroribus *Pincianus*: terroribus 12 innotum 14 coepi

15 et tristitia *uulgo*: nec ⁿtristitia 19 ignoratio (*correctum in ignorantia*,
lineola supra a posita et o in a mutata) 23 tunc* (*ras. puncti ut uidetur*)
 24 effugit *Maduig*: effugerit 26 uoluptatem *deteriores*: uoluntatem
 27 aliaq;* 28 admoueat totos nos *Koch*: totos partesq;* nostri *
 (*erasa s*)

mortalium, cui ullum superest hominis uestigium, per diem noctemque titillari uelit et deserto animo corpori operam dare?

VI. Sed animus quoque, inquit, uoluptates habebit suas. 1
habeat sane sedeatque luxuriae et uoluptatum arbiter, impleat se
5 eis omnibus, quae oblectare sensus solent. deinde praeterita respiciat et exoletarum uoluptatum memor exultet prioribus futurisque iam imineat ac spes suas ordinet, et dum corpus in praesenti sagina iacet, cogitationes ad futura praemittat: hoc mihi uidebitur miserior, quoniam mala pro bonis legere dementia est. nec sine
10 sanitate quisquam beatus est nec sanus, cui obfutura pro optimis adpetuntur. beatus ergo est iudicii rectus. beatus est praesentibus, 2
qualiacumque sunt, contentus amicusque rebus suis. beatus est is, cui omnem habitum rerum suarum ratio commendat.

VII. Vident et in hillis qui summum bonum dixerunt, quam 1
15 turpi illud loco posuerint. itaque negant posse uoluptatem a uirtute diduci et aiunt nec honeste quemquam uiuere, ut non iucunde uiuat, nec iucunde, ut non honeste quoque. non uideo quomodo ista tam diuersa in eandem copulam coniciantur. quid est, oro uos, cur separari uoluptas a uirtute non possit? uidelicet quia omne
20 bonis ex uirtute principium est, ex huius radicibus etiam ea, quae uos et amatis et expetitis, oriuntur? sed si ista indiscreta essent, non uideremus quaedam iucunda, sed *non* honesta, quaedam uero honestissima, sed aspera, per dolores exigenda. adice nunc, quod 2
uoluptas etiam ad uitam turpissimam uenit, at uirtus malam uitam
25 non admittit et infelices quidam non sine uoluptate, immo ob ipsam uoluptatem sunt, quod non eueniret, si uirtuti se uoluptas inmiscuisset, qua uirtus saepe caret, numquam indiget. quid dis- 3

1 noctemq; * (*fuit* que) titillari (i *extrema in ras.*) 2 nelit et *cod.*, et *ueteres editiones*, nelit *omisso* et *Bip.*^A, *Fickert*, *Haase* 3 quoq; * inquit (i *in ras.*) 4 sedeatq; (atq; *in ras.*) luxuri* impleat 5 omnibus que
7 imineat praesenti* (*uidetur s fuisse*) 10 obfutura *E*¹: futura
11 appetunt (*prior p in ras.*) 12 amicusq; * 13 omnem habitumq; *cod. unde omnem statum (uel ordinem) habitumque effecerunt, sed recte uulgo omnem habitum*
14 uident *Muretus*, *Gertz*: uidet et in hillis *Madwig*: et in illis dixerunt *Curio*: dixerint 15 illud (d *corr.*) 16 diduci *Pincianus*: deduci 16 et 17 iucunde (u *pr. in* o *corr.*) 18 ista tam diuersa *Muretus*: ista* (*fuit ut uidetur istam*) diuersa 22 iucunda (u *pr. in* o *corr.*)
sed non honesta *E*¹: sed honesta 23 honestissima *deteriores*: honestissime

similia, immo diuersa componitis? altum quiddam est uirtus, excelsum et regale, inuictum, infatigabile: uoluptas humile, seruire, inbecillum, caducum, cuius statio ac domicilium fornices et popinae sunt. uirtutem in templo conuenies, in foro, in curia, pro muris stantem, puluerulentam, coloratam, callosas habentem manus: uoluptatem latitantem saepius ac tenebras captantem circa balinea ac sudatoria ac loca aedilem metuentia, mollem, eneruem, mero atque unguento madentem, pallidam aut fucatam et medicamentis pollinctam. summum bonum immortale est: nescit exire nec satietatem habet nec paenitentiam. numquam enim recta mens uertitur nec sibi odio est, nec quicquam mutant optima: at uoluptas tunc, cum maxime delectat, extinguitur. non multum loci habet, itaque cito inplet et taedio est et post primum inpetum marcet: nec id unquam certum est, cuius in motu natura est. ita ne potest quidem ulla eius esse substantia, quod uenit transitque in ipso usu sui periturum. eo enim peruenit ubi desinat, et dum incipit, spectat ad finem.

VIII. Quid, quod tam bonis quam malis uoluptas inest nec minus turpes dedecus suum quam honestos egregia delectant? ideoque praeceperunt ueteres optimam sequi uitam, non iucundissimam, ut rectae ac bonae uoluntatis non dux, sed comes esset uoluptas. natura enim duce utendum est. hanc ratio obseruat, hanc consulit. idem est ergo beate uiuere et secundum naturam. hoc quid sit, iam aperiam: si corporis dotes et apta naturae conseruauerimus diligenter et inpauide tamquam in diem data et fugacia.

1 componitis 5 gallosas *deteriores*: gallas 6 sepius balinea (i *erasu*)

1. tedium

1. ñ patit

9 satietatem (*supraser. m. rec.*) 10 nec poenitentiam *Neap.*: nec patientiam

(*supraser. m. rec.*) 11 mutauit optima *cod.* mutant optima *Koch*, ita ut mutant

idem significet quod mutantur (*cf.* 18, 2 nec malignitas me ista . . . deterrebit

ab optimis; *de ben.* 6, 23, 2 ab optimis aberrare; *de ben.* 7, 19, 5 in pessima

ab optimis lapsus; *Quint.* 8 *prooem.* 21 optima rebus cohaerent; 12, 2, 22 optima

nescientis); mutat a uia optima *Maduig*, mutat ut optima *Gertz*, mutauit quia

semper semper secuta est optima *E*, mutauit quia semper sequuta est optima *Neap.*

13 tedio impetū 14 immotū 15 transitque *Gertz*: transitue

16 peruenit cum *Maduigio* et *Gertzio* ipse quoque pra corrupto habeo;

emendatio incertu est. ille proposuit pergit, hic proruit; fortasse scribendum

est peruenire null 20 iocundissimā (o *corr. ex u*) 21 recte ac bone

esset *Gertz*: sit 24 conseruauerimus *Gertz*: conseruabimus 25 data